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TüTÜNCÜLÜGÜMÜZüN DURUMU VE GELECEGİ (1)

ıx- TÜTÜNCüLÜGüMÜZÜN GELİşMESİ İçİN ALINMASI GEREKEN
TEDBİRLER

8) üretimin 8yıU"lanması. Sekizinci
bölümde açıklandığı üzere, 1963-67
döneminde yıllık tütün arzı tütün tale
binden takriben 40 bin ton fazladır.

Milli ekonomi yönünden ,ilk düşünüle

cek tedbir, tüketimi muayyen bir sevi
yeden fazla artırmak imkanı olınadığın

dan, ihraç imkanlan bularak fazla tü
tünü ihraç etmektir. Bu mümkün ol
madığında, yapılacak iş tütün üreti~

mini talebe göre ayarlamaktır.

Yeni ihracat imkanları bulunma
dığında üretimi 40 bin ton (veya 60.000
hektar) azaltmak milli ~konomimiz ba
kmundan daha faydalı görünmektedir.
Şöyleki 40 bin ton için Tekelin destekle
me alımları ile (ortalama LO liradan)
ödediği para 400 miyon liradır. Buna
Ilaveten 60 bin hektar araziye başka

bir ürün, örneğin buğday, ekildiğinde

elde edilecek gayrisafi gelirde (ortala
ma 100 liradan 60 milyon TL.) ekle
lenecek olursa, destekleme politikası- '
nın devlete 460 milyon liraya mal ol
duğu görülür. Ek;ici başına düşen arazi
miktarı ortalama 6 dönüm olduğuna

l', Üretimle llgili Tedbirler

Üçüncü bölümde son senelerde tü
tün ekim alanının bir hayli genişledi

ği, tütün ekiıninin taban arazilere doğ

ru kaydığı bu durumun genelolarak
tütünlerimizin kalitelerinin düşmesine

sebep olduğu , yedinci ve, sekizinci
bölümlerde de üretilen tütünün kıy

metlendirilmesinde güçlüklerle karşıla

şıldığı, üretim fazlalığının tütün stok
larının artmasına sebep olduğu ve do
layısiyle ekonomiye yük olduğu belir
tilmişti. Bunların çözümü tütün üreti
minin ayarlanması ve kalitenin ıslahı ile
ilgili tedbirleri gerektirmektedir.

(1) Bu araştırmanın 1. bölümü "Tüıüncülü!tümüzün durumu" geçen sayıda incelenmiştir.

(2) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi, Zirai Ekonomi Bölümü Başkanı.

Dergi Komisyonuna geiş tarihi: 19.3.1973.

Bundan önceki bölümlerdeki a
çıklamalardar tütüncÜıüğümüzün karşı

laştığı en mühim sorunların tütün arz ve
talebi arasındaki dengesizlik ile kali
tanin bozulması ve tütün ihracatındaki

i tıkanıkhk olduğu 'anlaşılmaktadır. Bu
sorunların çözümü üretim, iç piyasa ve
ihracatla ilgili olduğu için alınması ge
reken tedbirleri 3 grupta toplamaya
çalışacağız.



göre, 60 bin hektarlık bir azalış 100 bin
ailenin -tütün ekiminden çekilmesi de
mektir. Destekeleme için hacanan 400
milyon lira sübvansiyon olarak bu mik·
tar aileye verilecek olursa aile başına

4000 lira düşer, buna birde tütün ye
rjne çiftçinin buğday üretiminden elde
ettiği gelir (600 TL). ılave edilecek o
lursa ekici başına düşen miktar 4600
lirayı bulur. Halbuki çiftçİ tütün tarı

mı ile meşgulolduğunda eline geçen
gayrisafi gelir 3960 liradır (dönüme
ortalama 66 kg ve kilosu 10 liradan),
İş sübvansiyon yönünden ele alınığında

(çiftçi ~ütün yerine buğday ektjğinde,

tütünle buğdayın gayrisafi değer farkı

sübvansiyon olarak ödendiğinde) 60.
000 hektar arazinin tütün tarımından

çekilmesi, devlette 336 milyon liraya mal
olur.

Tabii üretimin tahdidinde 2. ve 3.
derecede kalite tütünlerinin yetiştirildiği

ara~ileri ele almak gerekir. Bu nevi
arazilerde Ege ve Marmara bölgelerinde
olduğuna göre buralarda buğdaydan

daha fazla gayrisafi gelir getiren ü
rünleri yetiştirmek mümkündür. Şu hal
de yapılacak iş tütün ekimine müsaade
ecJjlmeyecek alanların ve bu alanlarda
yetiştirilecek alternatif bitkilerjn tes
bitidir.

1177 sayılı kanun tütün üretiminjn
memleket iktisadi ve ticari gereklerjne
göre düzenlenmesi (tesbit edilecek a
lanlar dışında tütün tarımına müsaade
etmeme ve üretim miktarını belirli o
ranlarda azaltma) hususunda Hüku
mete yetki vermiştir.

30 Mayıs- 1969 da yürürlüğe gi
ren bu kanun, ırmak ve çay yataklan;
kışın su altında kalan veya tütün ürünü
tarlada iken çoğunlukla su basan yer
ler, bataklıklar, karasuluklar ve nitelik
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bakımından iç tüketim veya ihracata
elverişli tütün yetiştirmeye müsait ol
mıyan yerlerde tütün tarımını yasakla
makta ve halen tütün tarımı serbest
olan ilçelerin, iç ve dış piyasa icap1arı

gözönünde tutularak yeniden tesbiti ve
bu tesbit işinin 3 yıl içinde bitfrilmesi
hükmünü getirmektedir. Bu hususlar
hem üretimin ayarlanması ve hem de
kalitenin muhafaza ve ıslahı bakımından

önemlidir.

Kanun hükUmete lüzumlu yetkiyi
verdiğine gÖre, yapılacak iş kanunun
llygulanması ile ilgili yönetmeliğin,

Gümrük ve Tekel ve Tarım Bakanlık

larınca biran önce hazırlanarak uygula-
, maya geçmektir.

b) Kalitenin ıslahı. Diğer şark tü
tÜnü yetiştiren memleketlerle rekabet e
derekihracatımızı artırmama yetiştirdi

ğimiz tütünlerin kalitesi ile yakından

ilgilidir. Kalitenin ıslahı ise tohumdan,
denklemeye kadar geçen safhadaki a
meliyelerin teknik esaslara göre yapıl

masına bağlıdır. Tohumdan başlıya

rak, yetiştirme tekniğini ıslah etmemiz,
gerekli mücadeleyi yayıkiyle yapmamız

ve tütünün kurutma ve muhafazasında

teknik gelişmeleri- takip etmemiz ge
rekir. Bu ise bjr taraftan bu alanda ye
tişmiş teknik personele ve -çiftçinin
eğitimine ihtiyaç gösterir. Bu hususta
alınacak tedbirleri şu şekilde özetle
mek mümkündür.

(1) Islah edilmiş standart tohum
kullanmanın yaygın hale getirilmesi.
Halen memleketimizde çok çeşitli to
hum kullanılmaktadır. Kaliteyi ıslah

ve standardizasyona gidebilmek için,
her ekim bölgesine uygun tütün çeşitle

rinin tesbiti bunların çoğaltılması ve
ekiciler tarafından bunların ekiminin
sağlanması gerekir. Bu hususta Tekel



Enstitüleri ile Tarım, Bakanlığı araş

tırma müesseseleri arasında işbirliğine

Ve her iki teşkilat elemanları tarafından

çiftçinin eğitimine ihtiyaç vardır. 1177
sayılı kanuna göre çeşit tesbitinin 2 yıl

içinde tamamlanması gerekmektedir.

(2) Taban arazide tütün ekimine
müsade etmeme. Yukarıda a fıkrasın

da belirtilen kanun hükümlerinin iyi bir
şekilde uygulanması, tütün tarımının

taban arazilere kaymasını önlemek su
retiyle kalitenin muhafaza ve düzdtil
mesine yardım edecektir.

(3) Yetiştirme tekniğinin ıslahı. Ye
tiştirme tekniği tütün tarımında ki
bütün ameliyeleri (fideliklerin hazır

lanması, dikim, bakım, gübreleme,
mücadele, sulama, kurutma ve denkle
meyi) kapsar. Bugün birçok bölgeler
de, tütün tarımı teknik esaslara göre
yapılmamaktadır. Çiftçinin istenilen
tekniği uygulayabilmesi için; Tarım

ve Tekel Bakanlıkları elemanlarının

iyi bir işbirliği ile çiftçiyi eğitmesi ve
kanunda belirtilen kontrolla ilgili (tü
tün köklerinin sökülüp yok edilmesi,
fideliklerde aranan şartlar, tütünlerin
arasında başka ürün yetiştirilmemesi

tütünlerin kırımı ve denklenmesi gibi)
hususların yerine getirilmesi gerekir.

(4) Tanmsal kredinin yeter hale
getirilmesi. Tütünün bakımı, mücadele,
toplama ve kırma fazla işçiliğe ve nakde
ihtiyaç gösterir. TütÜn yetiştiren ailelerin
çoğunu küçük çiftçiler teşkil ettiği, bun
larında gelirleri mahdut olduğundan(lu
zumlu nakdi parayıgelirlerinden tasarruf
la karşılayamılacaklaııiçin) krediye ihti
yaçları vardır. Kredi üretimdeki gerekli
işlerin yapılmasından başka çiftçinin ü
retimini kıymetlendirmesi veya çiftçinin
pazarlık gücünü artırması bakımından

da önemlidir. Çiftçinin gerekli işlemleri

yaparak kaliteli tütün yetiştirebilmesi

ve ürünü iyi bir fiyatla değerlendirebil

mesi için lüzumlu kredi ile teçhiz edil
mesi gerekir. Kontroııü tarımsal kre
dinin tütün üreten bölgelerde uygulan
ması hem çiftçinin hakiki ihtayacını

karşılamaya ve hemde kredinin yerinde
kullanılmasına yardım eder.

(5) Maliyeti düşürücü tedbirler.
Tarımsal üretimi ve çiftçinin gelirini ar
tırmada tarım ürünlerinde yüksek bir
fiyat politikası takibi yerine çiftçiye
girdilerin daha ucuz bir şekilde sağ

lanması daha müessir olmaktadır, ö
nemli girdilerin çiftçiye daha ucuz bir
şekilde intikali çiftçinin eline geçecek
net gelirin yükselmesine yardım edecek
tir. 1177 sayı~ı kanuna göre ekicilere
tohum ve fide parasız olarak verilmekte
dir. Gübre ve mücadele ilaçlarının

çiftçiye ucuz bir şekilde intikali tütün
çiftsiçinin gelirinin artmasına yardım

edecektir.

2. İç Satışlarla hgili Tedbirler

Halen tütün piyasalarındaki dahili
satışlar iyi bir şekilde, üreticinin men
faatini koruyacak şekilde, organize ol
mamıştır.

1177 sayıl kanunda yer alan husus
lardan, alım satımın sözleşme esasları

dahilinde yapılması, ekicilere verilecek
avanslarda uygulanacak hükümler, tü
tün satışlarınıntütün satış merkezl~rinde
yapılması, tütün tüccarında bazı ye
terliklerin aranması ve 6 Ocak 1970
tarihinde yürürlüğe giren 1196 sayılı

kanunda yer alan tütün satışlarının sa
tış merkezlerinde açık artırma ile ya
pılması ve Tütün Tarım Satış Koope-

ratifleri ve Birliklerinin kurulması ile
ilgili hükümlerin biran Önce arzulanan
şekilde uygulamaya konması iç satış-
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lardaki aksaklıkları giderecek ve tütün
ekicilerinin menfaatini koruyacaktır.

Bunlara ilaveten aşağıdaki hususla
rın gerçekleşmesi iç satışlarda karşıla

şılan prolemlerin çözümÜne yardım e
decektir.

a) Belirli bir fiyat politikası takibi.
Çiftçinin tütün üretimine bilerek karar
verebilmesi için, destekleme alımlarının

şekli, Zamanı ve' uygulaması hakkında

ki prensiplerin esaslı bİr şekilde tesbi t
edilmesi ve bunların sık sık değiştiril

meme sİ gerekir.

Buna ilaveten destekleme fiyatları

(baş fiyat) yerine taban fiyatlannın tes
biti, bu tesbitte politik görüşlerden zi
yade ekonomik görüşe yer verilmesi ve
taban fiyatlarının tarımsal ekim mevsi
mi (Ekim ayı başlarında) başında ilanı

... çiftçinin çeşitli altı;matifürünler arasında

daha isabetli karar vermesine yardım

der.

b) Piyasaların açılış kapanış tarih
leainin önceden tesbiti. Çiftçiyi uZun
bir süre istakrarsızlık içinde bırak

mamak ve durumunu daha iyi bir şe

kilde ayarlıyabalmesi için, piyasaların

açılış ve kapınış tarih1erinin, bölgele
rin iklim şartları gözönünde bulundu
rularak, önceden tesbit ve ilanında

büyük fayda vardır.

C) Personelin e~timi. Tütünün ye
tiştirilmesinde olduğu gibi· pazarlanma
sında da teknik personele büyük gö
revler düşmektedir. Gerekçiftçinin mağ
dur olmaması ve gerekse tütün kalite
sinin bozulmaması için kontrollerin bu
alanda iyi yetişmiş teknik elemanlar ta
rafından yapılması gerekir.Bunun için
tütünün yetiştirilmesindenpazarlanma
sına ve hatta fabrikasyonuna kadar
her safhasında çalışan personelin
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eğitim ve öğretimi iyi bir şekilde plan
lanmahdır.

3. İhracatla İlgili Tedbirler

Yedinci ve sekizinci böllimlerde
üretilen tütünden dahili ihtiyaç fazlas.ı

nın ihracında müşküllerle karşılaşıldığı

bunlar çözümlenmediğindetütlincillüğü
müzün gelişemiyeceği belirtilmişti. Tü
tün ihracında karşıla.§ılan problemlerin
haHi için dlişünülen tedbirleri şu şekilde,

sıralamak mümkündür.

a) Dünya pazarlarına uyan istik
rarlı bir fiyat politikası takibi. Fiyat
ların tesbitinde üretici ve ithalatcı mem
leketlerin ve bilhassa şark tütünü ye
tiştiren memleketlerin durumlarım (üre
tim ve fiyatlarını) bir iyi şekilde ince
celemek ve fiyatları dünya pazarlanna
uygun bir şekilde tesbit etmek gerekir .
Dış pazarlarda yer alabilmemiz için
fiyat seViyesinden .başka fiyatlardaki is
tikratda önemlidir. İhracatın artırıla

bilmesi için dünya pazarlarına uyan
fiyat' seviyesine inilmesi ve bu sevi
yede istikrar sağlanması gerekir.

b) Kalitenin düşiirülmemesi ve ıs

labı. Üretimde olduğu gibi ihraçlık tü
tünlerin depolanmasında modern tek
niğe uygun bir şekilde yapılması ve
kalitenin bozulmamasına çalışılmalı

dır. Bu maksatla depolama yerlerinin
tütünün muhafazasına uygun olması,

depolanması uygun o1mıyan yerlerin
kullanılmaması gerekir.

C) Dış pazarlan ve rakip ihracatçı

memleketlerden gelişmeleri takip. Bu
hususta yapılacak devamlı fiyat ve üre
tim tahminleri, dahili üretimin ayarlan
masına yardım edeceği gibi fiyatlarda
ki aşırı düşmeleri önler ve stok prob
lemlerini hafifletir.



LİTERATVR

d) Maliyetine ihracın önlenmesİ.

Merkezi dışarıda bulunan bazı fir
malar, kanunlanm.ızdakimuaflıktanya
rarlanarak, maliyetine tütün ihraç ede
bilmektedirler. Bunlar hem vergi ver
medikleri hemde fiyat komolüne tabi
olmadıkları için, ihracat fiyatlarını du
şürmekte ve yerli ihracatçıya nazaran
daha müsait fiyatlarla satış yapabil
mektedirler. Yerli ihracatçılara bunlarla
rekabet imkanı vermek için gerekli
tedbirler alınmalıdır.

e) Prefinansmanla ilgili tedbirler.
Memleketimizdeki faiz hadleri yüksek
olduğu için bazı firmalar dış prefinans
man yolu ile kredi temin ederek ma-
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liyetleri düşürebilmekte veya yerli
ihracatçıya nazaran daha ucuz,a tütün
ihraç edebilmektedir. Tütün i~racatı

nı yabancı şirketlerin baskısından kur~.

taracak eşit şartların yerli firmalar
içinde bulunması imkanları araştırıl

malıdır.

-Yukarıdaki tedbirlere ilaveten dış

pazarlarda propaganda ve reklamlar
yapmak suretiyle tütün ihracatını ar
tırmak mümkün olabilir. Tütün ih
racatımızı artırabilmek için bir taraftan
ananevi tütün piyasalanınıza olan ihra
catımızı artırma imkanlarını araştır

maIDIZ bir taraftan da yeni pazarlar
aramamıZ gerekir.
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1968 (Basılmamış doçentlik tezi).

12- T. T. O. S. O. ve Ticaret Borsalan
Birliği., Ortak Pazarda Tütün ve
Tü'tüncülüğümüz, Ankara 1968.

13- T. C. Ziraat Bankası., Türkiye Ta
musal Üretim Değeri, Ankara
1963-67.

14- Okyar, Osman., Ziraı Fiyat Poli
tikası Türk· Tecrübesi İktisadi

Kalkınmanın Zirai Cephesi, E
konomik ve Sosy~l Etüdler Kon
fems Heyeti, İstanbul 1966, s.
291-336.

35




